
„Wartości czytania we współczesnym świecie”
W dzisiejszej dobie cudów techniki, zwłaszcza zdobyczy technologii informatycznej i interne-
tu, czytanie książek to atrybut odchodzącego świata. Nie można kwestionować zalet internetu 
i komputerów, ale nie zapominajmy o podstawowych potrzebach młodego pokolenia. Nie za-
pominajmy o ważnej roli książki. Już w starożytności doceniano rolę książek, co miało swoje 
odzwierciedlenie  w napisie  znajdującym się  nad biblioteką  Ramzesa  II  „lecznica  duszy”. 
Książka jest jednym ze środków, który pomaga zapomnieć o szarej codzienności, stanowi re-
laks w ciągłym pośpiechu i nerwowości życia. Może też pomóc w rozwiązaniu niejednego 
trudnego problemu, przywrócić równowagę wewnętrzną, poprawić samopoczucie. Odpowied-
nio dobrana lektura służy człowiekowi do samorealizacji, pomaga w samookreśleniu, ułatwia 
zmianę  własnych  przekonań,  pomaga  w znalezieniu  nowych  celów życiowych.  Może  też 
wpłynąć na poprawę poczucia własnej wartości, akceptację siebie takim, jakim się jest, uzna-
nie własnych ograniczeń i zdolności, co może prowadzić do większej aktywności w życiu. 

Szwedzka Akademia Literatury Dziecięcej opracowała 17 zalet książki:
1. Książka pomaga nam rozwijać język i słownictwo. Uczy nas wyrażać myśli i ro-

zumieć innych.
2. Książka rozwija myślenie. Dostarcza nam pojęć myślowych i nowych idei, rozsze-

rza naszą świadomość i nasz świat. 
3. Książka pobudza fantazję, uczy budować obrazy w wyobraźni.
4. Książka dostarcza nam wiedzy o innych krajach i kulturach,  o przyrodzie, tech-

nice, historii, o tym wszystkim, o czym chcielibyśmy dowiedzieć się czegoś więcej.
5. Książka rozwija nasze uczucia i zdolności do empatii.
6. Książka dodaje sił i zapału, dostarcza nam rozrywki i emocji. Może rozśmieszyć 

lub zasmucić. Może pocieszyć i wskazać nowe możliwości.
7. Książka może stawiać pytania, które angażują i pobudzają  do dalszych przemy-

śleń.
8. Książka uczy nas etyki. Skłania do namysłu nad tym, co słuszne, a co nie, co do-

bre a co złe. 
9. Książka może wytłumaczyć rzeczywistość i pomóc w zrozumieniu zależności.
10. Książka może udowodnić, że często pytanie ma więcej niż jedną odpowiedź, że na 

problem da się spojrzeć z różnych stron. Może podpowiedzieć inne sposoby roz-
wiązywania konfliktów niż przemoc.

11. Książka pomaga nam zrozumieć siebie. Odkrycie, że są inni, którzy myślą jak 
my, że mamy prawo do swoich odczuć i reakcji, umacnia nasze poczucie własnej 
wartości.

12. Książka pomaga nam zrozumieć innych. Lektura książek pisarzy z innej epoki, 
innego świata, i odkrywanie, że ich myśli i odczucia nie różnią się od naszych, bu-
duje tolerancję dla innych kultur i zapobiega uprzedzeniom.

13. Książka jest naszym towarzyszem w samotności. Łatwo wziąć ją ze sobą i czytać 
gdziekolwiek. Z biblioteki można ją wypożyczyć za darmo i nie trzeba podłączać 
jej do prądu.
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14. Książka jest częścią naszego dziedzictwa kulturowego. Dzięki niej mamy wspólne 
doświadczenia i punkty odniesienia.

15. Dobra książka dla dzieci, która można czytać na głos, przynosi radość dzieciom i 
dorosłym. Buduje pomost między pokoleniami.

16. Książka dla dzieci to pierwsze spotkanie z literaturą – nieograniczonym światem, 
z którego czerpiemy przez całe życie. To bardzo ważne spotkanie, gdyż, jeśli nie 
zostanie zmarnowane, pokaże, ile może dać dobra literatura.

17. Literatura dziecięca  wzbogaca kulturę kraju.  Daje pracę wielu ludziom: pisa-
rzom, ilustratorom, wydawcom, redaktorom, drukarzom, recenzentom, księga-
rzom, bibliotekarzom...Literaturę dziecięcą można również eksportować, przyno-
sząc krajowi dochód i uznanie za granicą.

W Polsce od kilku lat podejmuje się działania mające na celu uświadomienie społeczeństwu 
znaczenia czytania, zwłaszcza czytania dzieciom. 1 czerwca 2001 roku Fundacja ABC XXI - 
Program Zdrowia Emocjonalnego zainaugurowała kampanię popularyzowania głośnego czy-
tania książek dzieciom, pod hasłem „Cała Polska czyta dzieciom”. Fundacja ta pod kierow-
nictwem dr Ireny Koźmińskiej  postawiła sobie za cel uświadomienie rodzicom, wychowaw-
com i nauczycielom znaczenia czytania dziecku dla jego rozwoju umysłowego, moralnego  
i psychicznego oraz stworzenie nawyku codziennego czytania dzieciom. Miłość do książek i 
nawyk czytania musi powstać w dzieciństwie. Nikt nie rodzi się ani z fascynacją czytania ani 
też z awersją do czytania. Są to zachowania i postawy nabyte, nabywane głównie w dzieciń-
stwie.  Można i  trzeba  czytać  małym dzieciom.  Im wcześniej  zaczniemy,  tym mocniejszy 
dziecko będzie miało fundament. 
Czytajmy niemowlęciu trzymając je w ramionach. W tym czasie w mózgu dziecka powstają 
miliony połączeń neuronowych, które tworzą podwaliny jego inteligencji. Oprócz ogromnej 
stymulacji rozwoju mózgu dziecko kojarzy głośne czytanie z poczuciem bezpieczeństwa, wię-
zią duchowa, uczuciową. Czytanie 20 minut dziennie w miłej, ciepłej atmosferze przyczyni 
się do powstania u dziecka trwałych skojarzeń czytania z radością. Książka od najwcześniej-
szego wieku bardzo dobrze przygotowuje do przyszłego rozumienia języka, a doskonaląc ję-
zyk, rozwija słownictwo ułatwiając swobodę wypowiedzi i przekaz informacji. Język literacki 
jest bardzo bogaty. W mowie potocznej posługujemy się o wiele uboższym zakresem słów. 
Książka, a zwłaszcza bajka czy baśń są znakomitym środkiem kształcenia literackiego. Tu 
dziecko  styka  się  z  przejmującym  losem  bohatera,  tu  uczestniczy  
w dramatycznej  akcji i  tu po raz pierwszy zachwyca się pięknem opisów. Bohater,  akcja, 
kompozycja utworu, piękny obrazowy język to elementy, które czytelnik spotykać będzie w 
całej literaturze. Język jest podstawowym narzędziem myślenia, w tym także, matematycz-
nego. Czytanie, bowiem to klucz do skarbnicy ludzkiej myśli i wiedzy. Jeśli chcemy, by nasze 
dzieci poradziły sobie w coraz to trudniejszym świecie, musimy je nauczyć myśleć, a osią-
gniemy to poprzez wspólną lekturę. Słuchanie książek dostarcza wiele informacji o świecie 
przyrody,  zjawiskach, innych ludziach i sprawach dotyczących rzeczy nieznanych i niedo-
stępnych w doświadczeniach życia codziennego. Dzięki książce dziecko przeżywa ciekawe 
przygody, często fantastyczne, które wykraczają poza jego realne możliwości. Taki stan rze-
czy rozbudza ciekawość świata i rozwija dążenia poznawcze. Dziecko, któremu czytamy, le-
piej rozumie, co się wokół niego dzieje, może wyobrażać sobie skutki swoich czynów i decy-
zji, wiążąc poszczególne zdarzenia w sensowne całości, przewidywać następstwa. Sprzyja to 
rozwojowi uwagi,  która jest  podstawą wszelkiej  psychicznej  koncentracji  bardzo ważnej  
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w procesie uczenia się. Czytanie to też znakomita  szkoła moralności.  W bajkach i innych 
mądrych książkach bardzo dobitnie uwydatniony jest problem dobra i zła. Szlachetność jest 
nagradzana, dzięki czemu dziecko rozumie, ze dobro popłaca. Lektura czyni dziecko lepszym, 
czystszym, bogatszym wewnętrznie, sprawia, ze pragnie ono, aby na świecie triumfowały do-
bro i sprawiedliwość. Podział świata na dobry i zły pozwala na bardziej racjonalna ocenę za-
chowania innych.
Niezwykle istotna jest  sfera emocjonalna  młodego pokolenia, a więc dobre samopoczucie 
psychiczne i budowanie zgodnych związków między ludźmi. Dziecko słuchając, uruchamia 
wyobraźnie i wyzwala emocje- cieszy się, bawi, wzrusza, rozpacza i złości. Uczy się nazywać 
te uczucia i uświadamiać je sobie. Rozwija wrażliwość, empatie i wycisza się. Jest to ważne 
w procesie komunikowania się z innymi, radzenia sobie z emocjami. Książki mają duszę, któ-
ra zaklęta jest w symbolach, uczuciach, wyobrażeniach. Natomiast zawarta w nich poetyckość 
buduje to, co psycholodzy nazywają zasobami. W dzisiejszym świecie, w którym szerzy się 
agresja, wandalizm, przemoc, książki są najlepszym środkiem wychowawczym. 
Gdy siadamy z dzieckiem do czytania, jesteśmy blisko niego, poświęcamy mu czas i niepo-
dzielną uwagę. To wielki dar, gdyż czuje się ono ważne i kochane. Takie zasilanie emocjonal-
ne wyrabia w nim samo uznanie, wiarę w siebie. Ponadto czytając dziecku lepiej się poznaje-
my,  uczymy się nawzajem szacunku, akceptacji  i  wzajemnego zaufania.  Wychowanie,  bo-
wiem wymaga dużego zaangażowania czasowego i emocjonalnego, a także bycia wzorem dla 
swojego syna czy córki. Jeden z uczonych kiedyś powiedział: 

„Nie mów dziecku, jak bardzo je kochasz;
Pokaż mu to, poświęcając mu swój czas”.

Spośród wielu pozycji literackich, możemy znaleźć bajki i baśnie, które posiadają  wartości 
kompensacyjne. Dzieci maja swoje kłopoty, smutki, zmartwienia. Bajki i baśnie o zwierzę-
tach,  stworach,  dobrych  duszkach,  mogą  być  środkiem  do  rozwiązania  ich  problemów.  
W przeżyciach bohaterów rozpoznają własne stany uczuciowe. Uczą się wiec je rozpoznawać 
i odpowiednio klasyfikować. Zaczynają rozumieć, że są to przeżycia właściwe także innym 
ludziom. Historia brzydkiego kaczątka dostarcza przeżyć  komuś, kto czuje się słaby i po-
krzywdzony. Napawa go optymizmem, wiara w lepsze jutro i nadaje pewności siebie. 
Głośne czytanie to najlepsza  reklama czytania.  Jeżeli zaczniemy dziecku wcześnie czytać, 
na pewno szybciej i chętniej samo sięgnie po książkę i będzie miało z nią kontakt przez całe 
życie. Człowiek nie rodzi się czytelnikiem. Miłość do książek i nawyk czytania musi powstać 
w dzieciństwie. Czytelnika trzeba wychować, sprawić, by czytanie stało się potrzebą, a nawet 
pasją.  Nie  osiągniemy tego tłumacząc  dziecku,  ze  czytanie  jest  ważne albo  poprzez  zbyt  
wczesną naukę czytania. Przeciwnie, jeżeli dzieciom doświadczenia z książka kojarzą się z 
przymusem, przykrością i nudą, szybko zniechęcają się i porzucają czytanie często na rzecz 
telewizji. W ten sposób tracą szanse na ciągłą edukację i stały rozwój intelektualny, emocjo-
nalny, a później zawodowy. Spędzony czas z książką powinien kojarzyć się z radością, wspa-
niałą przygodą i bliskością rodziców. To sposób na budowanie silnych więzi. Samodzielne 
czytanie przez dziecko powinno przyjść w sposób naturalny, gdy ono samo tego zapragnie. 
Zadbajmy o to, by rytuał głośnego czytania utrzymał się nawet wtedy, gdy dziecko już samo 
dobrze czyta, bowiem jak mówi I. Koźminska poziom rozumienia tekstu czytanego na głos 
przekracza o kilka lat  poziom rozumienia przy samodzielnym czytaniu.  Nie pozbawiajmy 
dziecko tych niezapomnianych chwil spędzonych w serdecznej atmosferze. 
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Czytajmy nastolatkom. Niech wspólne czytanie ochroni je przed problemami wieku dorasta-
nia. Dziewczęta i chłopcy w dzisiejszym świecie są coraz bardziej zagubieni. Podlegają sil-
nym presjom masowej kultury i rówieśników. Rodzice skarżą się, ze dzieci ich nie kochają i 
nie okazują wdzięczności. A przecież one same nie czują się kochane. Miłości syna czy córki 
nie kupuje się drogimi, wyszukanymi prezentami, ale poprzez darowany czas, oparcie, po-
moc, dobry przykład. Jeżeli nie zainwestujemy wcześniej w rozwinięcie u dziecka pasji do 
książek, może ono szukać wzorców z niewłaściwych źródeł. Stanie się rozkojarzone, pobudli-
we, agresywne, bo będzie naśladowało zachowania filmowych bohaterów.
 
Badania  naukowe  wykazują  szkodliwość  nadmiernego  oglądania  telewizji  przez  dzieci. 
Wiele programów telewizyjnych wywołuje lęk, zachęca do złych zachowań, zbyt mocno po-
budza emocjonalnie. Nauczmy dzieci korzystać z telewizji w sposób umiarkowany i wybiór-
czy. Pokażmy inne, bardziej wartościowe formy spędzania wolnego czasu, jakim jest czyta-
nie. Czytając dziecku na głos i kontrolując rodzaj oglądanych programów telewizyjnych przy-
czynimy się do rozsądnego korzystania z mediów teraz i w przyszłości. 
Warto więc, aby głośne czytanie stało się rutyną we wszystkich miejscach, gdzie przebywają 
dzieci - przedszkolach, szkołach, w każdej rodzinie. Dla niektórych dzieci będzie to jedyna 
okazja kontaktu z książką i szansa na sukces w szkole i w życiu. 

Barbara Frontczak oferuje nam siedem wartościowych wskazówek, jak czytać dziecku, które 
są niejako uzupełnieniem i podsumowaniem wcześniejszych rozważań: 

1. Dobrze jest  czytać  codziennie  przez 20 minut  -  czas  należy dostosować do wieku 
dziecka; początkowo może być krótki, stopniowo można go wydłużać. Chodzi o stwo-
rzenie codziennego rytuału czytania. 

2. Czytanie ma się dziecku zawsze kojarzyć z radością - nigdy z przymusem. Powinna to 
być  magiczna  pora wspólnego dokonywania odkryć,  przeżywania  tajemnic  i  wzru-
szeń. 

3. Trzeba wybierać wyłącznie książki ciekawe dla dzieci i wartościowe. 
4. Warto unikać stereotypowych podziałów na książki dla dziewczynek i chłopców. 
5. Jeśli dziecko chce, można i warto wielokrotnie czytać tę samą książkę czy wiersz. 
6. Trzeba pozwalać na pytania, powrót do poprzedniej strony, rozmowy zainspirowane 

tekstem - ta cześć głośnego czytania najbardziej rozwija intelekt i wrażliwość dziecka. 
7. Warto reklamować czytanie własnym przykładem - dzieci powinny widzieć dorosłych 

pogrążonych we własnych lekturach. 
W obecnej, tak nowoczesnej i skomplikowanej cywilizacji błyskawicznie narasta ilość infor-
macji i nieustannie postępuje rozwój wiedzy. Człowiek, który nie czyta, nie nadąża za pędem 
zmian, gdyż trudno mu zrozumieć, zapamiętać i wykorzystać rosnące bogactwo wiadomości. 
Nie zapominajmy o tym i nie pozbawiajmy naszych wychowanków tej umiejętności.
Jeżeli chcemy, aby dzieci czytały spróbujmy je zachęcić wspólnym czytaniem, podsuwaniem 
sprawdzonych książek i pokażmy im, że sami czytamy, bo dzieci naśladują dorosłych.

Opracowała na podstawie literatury Bożena Komenda
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